
REGIONE TOSCANA

GIUNTA REGIONALE

ESTRATTO DAL VERBALE DELLA SEDUTA DEL  30-03-2015  (punto N  52 )

Delibera  N 359 del   30-03-2015

 Proponente
GIANNI SALVADORI
DIREZIONE GENERALE COMPETITIVITA' DEL SISTEMA REGIONALE E SVILUPPO DELLE 
COMPETENZE

 Pubblicita’/Pubblicazione  Atto soggetto a pubblicazione integrale (PBURT/BD)
 Dirigente Responsabile  STEFANO BARZAGLI
 Estensore  RICCARDO BUTI
 Oggetto
Regolamento (UE) n. 1308/2013 - OCM vino. Modifiche ed integrazioni agli allegati C ed E alla 
Deliberazione di Giunta Regionale del 20 gennaio 2014, n. 38 recante disposizioni attuative della 
misura della ristrutturazione e riconversione dei vigneti e approvazione del prezzario per le opere 
connesse all'applicazione della misura.

 Presenti
 ANNA RITA 
BRAMERINI

ANNA MARSON GIANNI SALVADORI

 LUIGI MARRONI VITTORIO BUGLI VINCENZO CECCARELLI
 STEFANIA SACCARDI SARA NOCENTINI

 Assenti
 ENRICO ROSSI GIANFRANCO 

SIMONCINI
EMMANUELE BOBBIO

ALLEGATI N°2

 ALLEGATI

Denominazion Pubblicazione Tipo di trasmissione Riferimento

C Si Cartaceo+Digitale Allegato C (Disposizioni)
E Si Cartaceo+Digitale Allegato E (Prezzario)





LA GIUNTA REGIONALE

Visto il regolamento (UE) n. 1308/2013 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 17 dicembre 2013 
recante organizzazione comune dei mercati dei prodotti agricoli e che abroga i regolamenti (CEE) n. 
922/72, (CEE) n. 234/79, (CE) n. 1037/2001 e (CE) n. 1234/2007 del Consiglio, entrato in vigore il 1° 
gennaio 2014;

Visto l’articolo 46 del  sopra citato  regolamento (UE) n. 1308/2013 che mantiene,  tra le  misure di 
sostegno specifiche del settore vitivinicolo, la misura della ristrutturazione e riconversione dei vigneti 
in continuità con la precedente organizzazione comune di mercato del settore vitivinicolo;

Visto in particolare l’articolo 231, paragrafo 2 del regolamento (UE) n. 1308/2013 che stabilisce che i 
programmi pluriennali di sostegno nel settore vitivinicolo adottati anteriormente al 1° gennaio 2014 
continuano a essere disciplinati dalle pertinenti disposizioni del regolamento (CE) n. 1234/2007 dopo 
l’entrata in vigore del regolamento (UE) n. 1308/2013 stesso fino alla loro scadenza;

Visto il regolamento delegato (UE) n. 612/2014 della Commissione dell'11 marzo 2014 che integra il 
regolamento (UE) n. 1308/2013 del Parlamento europeo e del Consiglio attraverso  la modifica del 
regolamento (CE) n. 555/2008 della Commissione per quanto riguarda le nuove misure nel quadro dei 
programmi  nazionali  di  sostegno  nel  settore  vitivinicolo,  con  cui  vengono  date  disposizioni  circa 
l’attuazione della sottomisura  del reimpianto di vigneti a seguito di un'estirpazione obbligatoria per 
ragioni sanitarie o fitosanitarie;

Rilevato che le disposizioni nazionali in merito alla sottomisura del reimpianto di vigneti a seguito di 
un'estirpazione obbligatoria per ragioni sanitarie o fitosanitarie non sono state ancora emanate e che 
pertanto l’attivazione di tale misura sul territorio regionale avverrà con successivo atto;

Visto il regolamento (UE) n. 1306/2013 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 17 dicembre 2013 
sul  finanziamento,  sulla  gestione e sul monitoraggio della politica agricola comune e che abroga i 
regolamenti del Consiglio (CEE) n. 352/78, (CE) n. 165/94, (CE) n. 2799/98, (CE) n. 814/2000, (CE) 
n. 1290/2005 e (CE) n. 485/2008 che detta, fra l’altro, disposizioni relative all’applicazione delle norme 
sulla  condizionalità  cui  sono  tenuti  i  beneficiari  che  percepiscono  un  sostegno  sulla  misura  della 
ristrutturazione e riconversione dei vigneti;

Richiamata la propria Deliberazione n. 38 del 20 gennaio 2014 “Regolamento (CE) n. 1234/2007 - 
OCM vino. Disposizioni attuative della misura della ristrutturazione e riconversione dei vigneti per la 
campagna 2013/2014 e successive e approvazione del prezzario per le opere connesse all'applicazione 
della misura”, con la quale viene attivata la misura della ristrutturazione e riconversione vigneti per la 
campagna 2013/2014 e successive e vengono approvati le disposizioni attuative, le schede da inviare al 
Ministero  delle  Politiche  agricole  alimentari  e  forestali,  il  calcolo  del  mancato  reddito  derivante 
dall’applicazione  della  misura  nonché  il  prezzario  per  la  realizzazione  delle  operazioni  di 
ristrutturazione e riconversione dei vigneti;

Visti  in particolare l’allegato A alla soprarichiamata Deliberazione di Giunta Regionale n. 38/2014 
concernente  “Misura  della  ristrutturazione  e  riconversione  dei  vigneti  -  campagna  2013/2014  e 
successive. Specifiche tecniche e pagamento del sostegno”, l’allegato C “Disposizioni attuative della 
misura della ristrutturazione e riconversione dei vigneti inserita nel programma nazionale di sostegno 
di cui al regolamento (CE) n. 1234/2007 del Consiglio così come modificato dal regolamento (CE) n. 
491/2009 del Consiglio per la campagna viticola 2013/2014 e successive” e l’allegato E concernente 



“Misura  della  ristrutturazione  e  riconversione  dei  vigneti  -  campagna  2013/2014  e  successive. 
Prezzario analitico relativo ai costi per le opere di ristrutturazione e riconversione vigneti”;

Visto  il  Decreto  ministeriale  del  5 agosto  2014,  n.  4615 “Disposizioni  nazionali  di  attuazione del 
regolamento (UE) n. 1308/2013 del Parlamento europeo e del Consiglio e del regolamento (CE) n. 
555/2008 della Commissione per quanto riguarda le comunicazioni relative agli anticipi” emanato a 
seguito  delle  modifiche al  regolamento (CE) n. 555/2008 introdotte  dal  regolamento di  esecuzione 
(UE) n. 752/2013 della Commissione del 31 luglio 2013 in merito alle comunicazioni sull’utilizzo degli 
anticipi percepiti;

Ritenuto opportuno provvedere ad adeguare le disposizioni attuative regionali relative alla misura della 
ristrutturazione e riconversione dei vigneti tenendo conto delle disposizioni adottate recentemente a 
livello comunitario e nazionale nonché della esperienza maturata in questi  anni di attivazione della 
misura e  delle osservazioni pervenute dalla filiera produttiva;

Ritenuto opportuno in particolare integrare e modificare l’allegato C sopra richiamato al fine di:
- consentire l’accesso alla misura anche ai soggetti che hanno acquisito un diritto di reimpianto per 
trasferimento non ancora iscritto nel registro dei diritti al momento di presentazione della domanda di 
sostegno;
- specificare che la domanda di sostegno deve riferirsi esclusivamente all’UTE in cui ricadono i vigneti 
oggetto di intervento della misura di ristrutturazione e riconversione dei vigneti;
-  specificare  che  la  domanda  di  sovrainnesto  deve  essere  riferita  a  superfici  vitate  continue  ed 
esattamente delimitate;
-  consentire  in  fase  di  accertamento  finale  ad  ARTEA  di  riconoscere,  su  richiesta  motivata  del 
beneficiario, modesti incrementi dei costi sostenuti rispetto a quelli preventivati fermo restando che in 
ogni caso non è possibile aumentare l’importo ammesso a contributo;
- consentire che la realizzazione di tutte le operazioni di riconversione e ristrutturazione possa essere 
effettuata entro cinque anni dalla data di approvazione della domanda di sostegno;
- specificare che le superfici oggetto di intervento non possono mutare la destinazione produttiva per 5 
anni a partire dalla data di accertamento finale dei lavori e che in tale periodo non possono essere 
presentate  su  dette  superfici  ulteriori  domande  di  sostegno  per  la  misura  della  ristrutturazione  e 
riconversione dei vigneti;
-  adeguare  la  normativa  relativa  alla  condizionalità  alle  disposizioni  del  regolamento  (UE)  n. 
1306/2013; 
- recepire le disposizioni introdotte dal Decreto ministeriale del 5 agosto 2014, n. 4615 sopra citato in 
merito alle comunicazioni relative all’utilizzo degli anticipi percepiti;

Ritenuto opportuno di modificare l’allegato E sopra richiamato anche al fine di adeguare il prezzo di 
alcune  voci  di  spesa  a  seguito  di  un  monitoraggio  effettuato  dal  competente  Settore  della  Giunta 
Regionale ed ARTEA ed in particolare per le barbatelle che hanno registrato un aumento di valore e 
per il filo in ferro zincato, acciaio o crapal che ha registrato una diminuzione di valore;

Considerato il crescente fabbisogno finanziario registratosi negli anni per la misura ristrutturazione e 
riconversione  dei  vigneti  ed  in  particolare  per  la  campagna  2013/2014  nella  quale  il  fabbisogno 
finanziario è stato di oltre 29 milioni di euro, a fronte di una disponibilità di circa 18 milioni di euro;

Valutata l’opportunità di usufruire della eventuale riassegnazione di fondi entro la data del 15 ottobre 
di ogni anno a seguito di eventuali economie che possono verificarsi a livello nazionale e regionale in 
una determinata campagna al fine di soddisfare il più possibile il fabbisogno regionale;



Ravvisata  la necessità  per ogni campagna finanziaria di  disporre anche di domande finanziabili  ed 
immediatamente liquidabili eccedenti rispetto alle risorse finanziarie inizialmente assegnate, anche alla 
luce della  Circolare  del  Ministero delle  Politiche Agricole Alimentari  e Forestali  del  24 settembre 
2013, n. 5685 nella quale si  stabilisce che la riassegnazione alle Regioni di ulteriori risorse in una 
determinata campagna resesi disponibili a livello nazionale possa essere effettuata solo in presenza di 
domande finanziabili ed immediatamente liquidabili;

Ritenuto a tal fine di modificare le modalità di  presentazione da parte delle ditte beneficiarie della 
richiesta  di  pagamento  consentendo ad  ARTEA di  disporre,  una volta  esaurite  le  risorse  regionali 
disponibili, di domande finanziabili ed immediatamente liquidabili;

Ritenuto opportuno, al fine di garantire una agevole applicazione della misura sul territorio regionale, 
sostituire in toto il testo dell’allegato C e dell’allegato E alla deliberazione Giunta Regionale n. 38/2014 
e  di  modificare  il  punto  1.10  dell’allegato  A  per  accogliere  le  modifiche  ed  integrazioni  sopra 
richiamate;

A voti unanimi
DELIBERA

1) di approvare l’allegato C alla presente deliberazione “Disposizioni attuative della misura della 
ristrutturazione e riconversione dei vigneti inserita nel programma nazionale di sostegno di cui 
al regolamento (UE) n. 1308/2013 del Parlamento Europeo e del Consiglio, ex regolamento 
(CE) n. 1234/2007 del Consiglio modificato dal regolamento (CE) n. 491/2009 del Consiglio” 
che  sostituisce, per le motivazioni richiamate in premessa,  l’allegato C alla deliberazione di 
Giunta Regionale del 24 gennaio 2014, n. 38;

2) di  approvare  l’allegato  E  alla  presente  deliberazione  “Misura  della  ristrutturazione  e 
riconversione dei vigneti - prezzario analitico relativo ai costi per le opere di ristrutturazione e 
riconversione vigneti” che sostituisce, per le motivazioni  richiamate in premessa, l’Allegato E 
alla deliberazione Giunta Regionale del 24 gennaio 2014, n. 38;

3) di  sostituire  al  punto 1.10 (Periodo massimo entro il  quale  realizzare  tutte  le  operazioni di 
ristrutturazione) dell’allegato A alla deliberazione di Giunta Regionale del 24 gennaio 2014, n. 
38 le parole “4 anni” con le parole “5 anni”;

4) di trasmettere il  presente provvedimento al  Ministero delle politiche alimentari  e forestali  – 
Direzione  generale  delle  politiche  internazionali  dell’Unione Europea  -  PIUE VII  -  Settore 
vitivinicolo, ad AGEA Coordinamento e ad ARTEA.

Il  presente  atto  è pubblicato integralmente sul  BURT ai  sensi  degli  articoli  4,  5,  e 5 bis della  l.r. 
23/2007 e sulla banca dati degli atti amministrativi della Giunta Regionale ai sensi dell'art. 18 della l.r. 
23/2007

SEGRETERIA DELLA GIUNTA
IL DIRETTORE GENERALE

ANTONIO DAVIDE BARRETTA

Il Dirigente Responsabile
STEFANO BARZAGLI

Il Direttore Generale
ENRICO FAVI


